
Página 23350Número 169 Miércoles, 24 de julio de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Hacienda

4777 Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, 
complementaria de la Orden de 27 de marzo de 2019, de la 
misma Consejería, Por la que se aprueba la relación definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
hora de comienzo del curso de formación de carácter selectivo y 
sus características de las pruebas selectivas para cubrir, mediante 
promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 39 plazas 
del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Tributaria de la 
Administración Pública Regional, convocadas por Orden de 15 de mayo 
de 2018, de la Consejería de Hacienda. (Código CFX25P-8).)

De conformidad con lo establecido en la base general cuarta de la Orden de 17 
de junio de 2004, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueban las bases 
generales que han de regir las convocatorias de pruebas selectivas para acceso a 
los distintos Cuerpos de la Administración Pública de la Región de Murcia (BORM 
n.º 146, de 26 de junio de 2004) y en la Orden de 27 de marzo de 2019, de la 
Consejería de Hacienda, por la que se aprueba la relación de aspirantes admitidos y 
excluidos, y transcurrido el plazo previsto para subsanar los defectos que motivaron 
la exclusión u omisión de dicha relación de aspirantes admitidos y excluidos,

Dispongo:

Primero.- Aprobar definitivamente la lista de las personas aspirantes 
admitidas y excluidas, Anexos I y II, para participar en las pruebas selectivas 
para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 39 
plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción Tributaria, convocadas por 
Orden de 15 de mayo de 2018, de la Consejería de Hacienda (BORM n.º 116, de 
22 de mayo de 2018) con indicación de los y las aspirantes que han solicitado 
formar parte de la Lista de Espera y con expresión de las causas de exclusión de 
los aspirantes afectados.

Los Anexos I y II, que no son objeto de publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, serán expuestos en el Tablón de Anuncios del Registro General de la CARM, 
situado en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano de carácter general (Avda. 
Infante D. Juan Manuel, n.º 14, 30011 de Murcia), así como esta Orden.

Con objeto de facilitar la información, la presente Orden y sus Anexos se 
encuentran a disposición de los ciudadanos en internet en la página web con la 
siguiente dirección: http://empleopublico.carm.es

Segundo.- Sin perjuicio de la admisión de los aspirantes, si en cualquier 
momento del proceso selectivo se tuviere conocimiento de que alguno de ellos 
no cumple uno o varios de los requisitos exigidos por la convocatoria, previa 
audiencia del interesado, se le excluirá del proceso selectivo.

Asimismo, si se detectase falsedad o inexistencia de la documentación 
necesaria para tener derecho a la exención o reducción de la tasa, los aspirantes 
serán excluidos del proceso selectivo.

NPE: A-240719-4777

http://empleopublico.carm.es


Página 23351Número 169 Miércoles, 24 de julio de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tercero.- Convocar a todos los opositores en llamamiento único para el 
comienzo del curso de formación de carácter selectivo, el día 9 de septiembre 
de 2019, debiendo conectarse al aula virtual de la Escuela de Formación e 
Innovación en la siguiente dirección http://carm.ffis.es/efiap/ Las personas 
admitidas recibirán previamente al inicio del curso un correo electrónico con las 
instrucciones para conectase a dicha aula virtual.

La distribución de módulos, contenidos y calendario figura como Anexo IV, 
que no es objeto de publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, será 
expuesto en el Tablón de Anuncios del Registro General de la CARM.

Cuarto.- Declarar exentos, a petición propia, de la realización del curso de 
formación de carácter selectivo de las pruebas selectivas citadas anteriormente, a 
los aspirantes que aparecen en el Anexo III de la presente Orden de conformidad 
con la base 6.7 de la Orden de 15 de mayo de 2018 de la Consejería de Hacienda.

Quinto.- Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Excmo. Sr. 
Consejero de Hacienda en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
a su publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” o bien recurso 
contencioso-administrativo, ante la Jurisdicción Contencioso-administrativa en el 
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, a 17 de julio de 2019.—El Consejero de Hacienda, en funciones, 
Fernando de la Cierva Carrasco.

NPE: A-240719-4777

http://carm.ffis.es/efiap


 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 3

CÓDIGO: CFX25P-8
CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO PUESTO DE TRABAJO AL CUERPO DE TÉCNICOS

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA

ANEXO I
RELACIÓN DEFINITIVA DE ADMITIDOS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE PROMOCIÓN INTERNA

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE LIST.ESP.
1 ***2098** AGUERA PARDO, ROSA MARIA    SI
2 ***4899** ALARCON SOLER, MANUEL    NO
3 ***6384** ALBENTOSA VALVERDE, CARMEN    SI
4 ***2808** AMANTE GALERA, BLAS    NO
5 ***8598** BALLESTER RIQUELME, PEDRO    NO
6 ***8360** BORREGUERO BALLESTER, VICTORIA    NO
7 ***6003** CASCALES FERRANDEZ, MARIA DEL PILA    SI
8 ***7307** CAYUELA MOJICA, JOSE    SI
9 ***7617** ESTEBAN MARTINEZ, JOSE    SI

10 ***7492** FRANCO HERNANDEZ, FUENSANTA    SI
11 ***5016** GALERA GUILLERMO, MARIA SOLEDAD    NO
12 ***3870** GARCIA CARRASCO, JOSE JOAQUIN    SI
13 ***7092** GARCIA LOPEZ, SOFIA ROSARIO    SI
14 ***8843** GARCIA TORRES, SALVADORA MARI    SI
15 ***5245** GUILLEN MORENO, DOLORES PILAR    SI
16 ***6404** JESUS MAQUILON, DAMIANA MARIA    SI
17 ***8368** LEAL CARRILLO, MARIA DOLORES    SI
18 ***1293** LOPEZ CASCALES, JOSEFA ANA    SI
19 ***5268** LOPEZ PAREDES, MARIA LUZ    SI
20 ***7361** LUENGO CONESA, MARIA DOLORES    SI
21 ***1475** LUJAN GUARDIOLA, ASUNCION    SI
22 ***1647** MARTINEZ CASCALES, VICENTE    SI
23 ***6230** MARTINEZ GOMARIZ, MARIA DEL CARM    NO
24 ***9869** MEDINA FUENTES, MARIA DOLORES    SI
25 ***1375** MICOL BELTRAN, ANTONIO    SI
26 ***7357** MIRETE LOPEZ, ANTONIA    NO
27 ***2620** MOLINA MESEGUER, JOSE ANTONIO    SI
28 ***6866** MORENO MARTINEZ, CARMEN    SI
29 ***9279** MUÑOZ SANCHEZ, NATALIA ANA    SI
30 ***3168** NAVARRO MORENO, MARIA DEL MAR    SI
31 ***3463** NAVARRO PASTOR, JULIO    SI



 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 4

32 ***8351** OLTRA PEREZ, DOLORES    SI
33 ***3909** PAGAN SAURA, INOCENCIA MARI    SI
34 ***5635** PEREZ PEDREÑO, MARIA ENCARNAC    SI
35 ***9012** PONS ANTUNEZ, MARIA MERCEDES    SI
36 ***2094** RABADAN ROS, ALVARO    SI
37 ***5294** RODRIGUEZ GRANADOS, SALVADOR    NO
38 ***1700** ROMAN ROMERO, JOAQUIN MANUEL    SI
39 ***8393** RUBIO FRANCO, FRANCISCO JOSE    NO
40 ***3157** RUBIO ROMAN, JUAN ANTONIO    NO
41 ***0145** RUIZ MARTINEZ, FRANCISCO JOSE    NO
42 ***9350** RUIZ SALMERON, MARIA JOSE    SI
43 ***2765** SABATER MEGIAS, MARIA JOSE    SI
44 ***5734** SAEZ GARRE, FRANCISCA ANGE    SI
45 ***7619** SAEZ VERA, INMACULADA CON    SI
46 ***4395** SANCHEZ CARRASCO, RITA    SI
47 ***5106** SANCHEZ HERNANDEZ, MARIA DEL SACR    SI
48 ***6203** SANCHEZ PALLARES, FRANCISCO JOSE    NO
49 ***3112** SEGURA CARRASCO, MARIA DEL CARM    SI
50 ***0397** SOLANO CORDOBA, MARIA DOLORES    SI
51 ***8772** TRIPERO ROMERO, ANGEL GABRIEL    NO
52 ***0449** VALERA REQUENA, JUAN    NO



 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 5

CÓDIGO: CFX25P-8
CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO PUESTO DE TRABAJO AL CUERPO DE TÉCNICOS

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA

ANEXO I
RELACIÓN DEFINITIVA DE ADMITIDOS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE DISCAPACIDAD DE PROMOCIÓN INTERNA

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE LIST.ESP.
1 ***4272** GUARDIOLA SOLER, EUGENIA    NO
2 ***9451** MARTINEZ MARIN, ASUNCION    SI



 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 6

CÓDIGO: CFX25P-8
CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO PUESTO DE TRABAJO AL CUERPO DE TÉCNICOS

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA

ANEXO II
RELACIÓN DEFINITIVA DE EXCLUIDOS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE PROMOCIÓN INTERNA

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE LIST.ESP. CAUSAS DE EXCLUSIÓN
1 ***2577** ALARCON ALARCON, ISABEL    SI -NO ABONO DE TASAS EN PLAZO



 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 7

CÓDIGO: CFX25P-8
CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO PUESTO DE TRABAJO AL CUERPO DE TÉCNICOS

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA

ANEXO II
RELACIÓN DEFINITIVA DE EXCLUIDOS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE DISCAPACIDAD DE PROMOCIÓN INTERNA

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE LIST.ESP. CAUSAS DE EXCLUSIÓN



 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 8

CÓDIGO: CFX25P-8
CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO PUESTO DE TRABAJO AL CUERPO DE TÉCNICOS

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA

ANEXO III
RELACIÓN DEFINITIVA DE EXENTOS/AS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE PROMOCIÓN INTERNA

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE LIST.ESP. EJERCICIOS EXENTOS
1 ***6384** ALBENTOSA VALVERDE, CARMEN    SI PRIMER EJERCICIO
2 ***2808** AMANTE GALERA, BLAS    NO PRIMER EJERCICIO
3 ***7092** GARCIA LOPEZ, SOFIA ROSARIO    SI PRIMER EJERCICIO
4 ***6404** JESUS MAQUILON, DAMIANA MARIA    SI PRIMER EJERCICIO
5 ***8368** LEAL CARRILLO, MARIA DOLORES    SI PRIMER EJERCICIO
6 ***1475** LUJAN GUARDIOLA, ASUNCION    SI PRIMER EJERCICIO
7 ***9869** MEDINA FUENTES, MARIA DOLORES    SI PRIMER EJERCICIO
8 ***1375** MICOL BELTRAN, ANTONIO    SI PRIMER EJERCICIO
9 ***7357** MIRETE LOPEZ, ANTONIA    NO PRIMER EJERCICIO

10 ***2620** MOLINA MESEGUER, JOSE ANTONIO    SI PRIMER EJERCICIO
11 ***5635** PEREZ PEDREÑO, MARIA ENCARNAC    SI PRIMER EJERCICIO
12 ***9350** RUIZ SALMERON, MARIA JOSE    SI PRIMER EJERCICIO
13 ***7619** SAEZ VERA, INMACULADA CON    SI PRIMER EJERCICIO
14 ***5106** SANCHEZ HERNANDEZ, MARIA DEL SACR    SI PRIMER EJERCICIO



 
 
  Región de Murcia 
  Consejería de Hacienda 

MOD. 2120-23C
Opo423c.doc

COD.TRAB. 52464

Pág. 9

CÓDIGO: CFX25P-8
CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO PUESTO DE TRABAJO AL CUERPO DE TÉCNICOS

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA

ANEXO III
RELACIÓN DEFINITIVA DE EXENTOS/AS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE DISCAPACIDAD DE PROMOCIÓN INTERNA

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE LIST.ESP. EJERCICIOS EXENTOS



ANEXO IV 

 

CALENDARIO 19/FAP/5032 CURSO SELECTIVO CUERPO TÉCNICOS ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA (C1) 

TEMA (Nº Y DENOMINACIÓN) PROFESORADO FECHA / SESIÓN HORARIO AULA HORAS 

MÓDULO I 

Tema 1.- Régimen Jurídico de la Hacienda Pública Regional. Derechos 
económicos de la Hacienda Pública Regional. Su administración. El Tesoro 
Público Regional. Régimen de fianzas, depósitos y avales. Mª José Soto 

Hernández 
Del 09/09/2019 al 

15/09/2019 

ONLINE   

2 
Tema 2.-La financiación de las Comunidades Autónomas. Tributos propios y 
tributos cedidos por el Estado. Participación de las Comunidades Autónomas en 
los ingresos del Estado. 

Tema 3.-La aplicación y la interpretación de las normas tributarias. Ámbito 
temporal y criterios de sujeción a las normas tributarias. Interpretación y 
calificación. La integración de las normas tributarias: Analogía, simulación y 
conflicto en la aplicación de la norma tributaria 

Mª Apolonia 
Font San Martín 

Del 16/09/2019 al 
09/10/2019 

10 

Tema 4.-Los tributos. Concepto, fines y clases de tributos. La relación jurídico-
tributaria. Las obligaciones tributarias: La obligación tributaria principal, la 
obligación tributaria de realizar pagos a cuenta, las obligaciones entre 
particulares, las obligaciones tributarias accesorias y formales. 

Tema 5.-Los elementos de cuantificación de la obligación tributaria. La base 
imponible: concepto y métodos de determinación. La base liquidable. El tipo de 
gravamen. La cuota tributaria. La deuda tributaria: concepto. Garantías de la 
deuda tributaria. 

Tema 6.- Los obligados tributarios: Clases. Derechos y garantías. Los sujetos 
pasivos. El contribuyente. Exenciones subjetivas. La capacidad de obrar en el 
orden tributario. Representación. Residencia y domicilio fiscal. 

Tema 7.-Los responsables tributarios. La responsabilidad tributaria. 
Responsables solidarios y subsidiarios. Los sucesores. Retenedores y obligados a 
ingresar a cuenta. Otros obligados tributarios. 



 
 

 

Tema 8.- Las notificaciones en materia tributaria. Lugar de práctica de las 
notificaciones. Personas legitimadas para recibir las notificaciones. 
Notificaciones rehusadas. Notificación por comparencia. Notificaciones en 
dirección electrónica. Notificaciones voluntarias en sede electrónica. 

Tema 9.- La aplicación de los tributos. Los procedimientos administrativos en 
materia tributaria: Fases. Obligación de resolución y plazos de resolución. La 
prueba. La denuncia pública. Las liquidaciones tributarias. La consulta tributaria. 
El número de identificación fiscal. La gestión censal. La colaboración social en la 
aplicación de los tributos. La asistencia mutua: concepto. 

Tema 10.- Actuaciones y procedimientos de gestión tributaria. Funciones de 
gestión tributaria. Declaraciones. Autoliquidaciones. Comunicaciones de datos. 
Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud o 
comunicación de datos. Procedimiento iniciado mediante declaración. 
Procedimiento de comprobación de valores. Procedimiento de verificación de 
datos. Procedimiento de comprobación limitada. 

Sesión presencial 

Mª José Soto 
Hernández 

07/10/2019 

16:00-18:00 

Aula 19 

1 

Mª Apolonia 
Font San Martín 

18:30-20:30 3 

Evaluación 08/10/2019 
16:30-17:30 

/ 18:00-
19:00  

Aula 4 1 

MÓDULO II 



 
 

 

Tema 11.- La Inspección de los tributos (I). Funciones. Actuaciones y 
procedimiento de inspección: Iniciación y desarrollo. Objeto y alcance. Lugar y 
horario de las actuaciones inspectoras. Desarrollo del procedimiento: plazo, 
medidas cautelares, alegaciones y trámite de audiencia. 

Jose María 
Ortín Pérez 

Del 9/10/2019 al 
30/10/2019 

ONLINE   

4 

Tema 12.- La Inspección de los tributos (II). Documentación de las actuaciones 
inspectoras. La terminación del procedimiento: tramitación de actas, órganos 
competentes para la práctica de las liquidaciones y clases de liquidaciones 
derivadas de actas de inspección. Otras formas de terminación. 

Tema 17.- La potestad sancionadora en materia tributaria. Principios. Los sujetos 
responsables de las infracciones y sanciones tributarias. Concepto y clases de 
infracciones y sanciones tributarias. Cuantificación de las sanciones. Extinción de 
la responsabilidad. El procedimiento para la imposición de sanciones tributarias. 

Tema 13.- La recaudación (I). Características y régimen legal. Facultades de la 
recaudación. El papel de las entidades financieras en la recaudación. Privilegios 
para el cobro de deudas tributarias. La Hacienda Pública y los procesos 
concursales. 

Mª Rosario 
Corbalán 

Dólera 
5 

Tema 14.- La recaudación (II). Extinción de las deudas. Pago. Prescripción. 
Insolvencias. Otras formas de extinción. 

Tema 15.- La recaudación (III). Fórmulas especiales para arbitrar el pago. 
Aplazamientos y fraccionamientos. Garantías para el aplazamiento y el 
fraccionamiento. El procedimiento de compensación. La compensación de oficio 
de las deudas de Entidades Públicas. El procedimiento de deducción. 

Tema 16.- La recaudación (IV). La recaudación en periodo ejecutivo.  El 
procedimiento de apremio: Concepto. Concurrencia De procedimientos. 
Suspensión. Embargo y enajenación de bienes y derechos. El procedimiento 
frente a responsables y sucesores. Las tercerías. Acciones civiles y penales. 

Serión presencial 
Jose María 
Ortín Pérez 

28/10/2019 16:00-18:00 Aulas 4 y 6 2 



 
 

 

Mª Rosario 
Corbalán 

Dólera 
18:30-20:30 2 

Evaluación 30/10/2019 
16:30-17:30 

/ 18:00-
19:00  

Aula 4 1 

MÓDULO III 

Tema 18.- Revisión en vía administrativa. Medios de revisión. Capacidad y 
representación, prueba de la notificación y plazo de resolución. Motivación de la 
resolución. Procedimiento de rectificación de errores. Procedimiento de 
devolución de ingresos indebidos. Recurso de reposición. Reclamación 
económico administrativa. 

Mª José Soto 
Hernández 

Del 31/10/2019 al 
18/11/2019 

ONLINE   

5 

Tema 19.- El impuesto sobre el Patrimonio. Naturaleza, objeto y ámbito de 
aplicación. Hecho imponible. Sujeto pasivo. Base imponible y liquidable. 
Devengo. Determinación de la deuda tributaria. 

Tema 22.-Tributos cedidos a la CARM en materia de juego. Las Tasas Fiscales 
sobre el Juego. Tributos propios en materia de juego: Impuesto Regional sobre 
los premios del Bingo. 

Tema 23.-Los impuestos propios de la Región de Murcia. Los impuestos 
medioambientales: naturaleza, concepto y clasificación, elementos esenciales. El 
canon de saneamiento. El recargo provincial en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas. Normativa regional sobre Tasas y Precios Públicos y Contribuciones 
Especiales. 

Tema 20.- El impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Naturaleza y objeto. 
Hecho imponible. Sujetos pasivos y responsables. Base imponible. Base 
liquidable. Tipo de gravamen. Deuda tributaria. Devengo y prescripción. 

Mª Apolonia 
Font San Martín 

1 



 
 

 

Tema 21.-El impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados. Naturaleza y ámbito de aplicación.  Transmisiones patrimoniales 
onerosas: Hecho imponible, sujeto pasivo, base imponible y cuota tributaria. 
Operaciones Societarias: Hecho imponible, sujeto pasivo, base imponible y cuota 
tributaria. Actos Jurídicos Documentados: Principios generales, Documentos 
notariales, documentos mercantiles y documentos administrativos. 
Disposiciones comunes a los tres gravámenes. 

Jose Mª Ortín 
Pérez 

1 

Sesión presencial 

Mª José Soto 
Hernández 

15/11/2019 

16:00-18:00 

Aula 19 

2 

Mª Apolonia 
Font San Martín 

18:30-19:30 1 

Jose Mª Ortín 
Pérez 

19:30-20:30 1 

Evaluación 18/11/2019 
16:30-17:30 

/ 18:00-
19:00  

Aula 19 1 

MÓDULO IV 

Tema 24.-Sistema impositivo Local en la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales. Normas generales. Revisión de actos en vía administrativa. Imposición y 
ordenación de tributos locales. Las ordenanzas fiscales: contenido, elaboración, 
publicación y publicidad. 

Juan Enrique 
Morella 

Del 19/11/2019 al 
13/12/2019 

ONLINE   12 Tema 25.- El impuesto sobre Bienes Inmuebles. Hecho imponible y supuestos de 
no sujeción. Sujeto pasivo. Afección real en la transmisión de la titularidad. Base 
imponible y liquidable. La reducción en la base imponible del impuesto, 
procedimiento de cálculo y duración de la reducción. Cuota íntegra y cuota 
líquida. Bonificaciones en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Devengo y 
periodo impositivo. 



 
 

 

Tema 26.-El catastro. Concepto. Principios informadores de la Ley del Catastro. 
La gestión catastral en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Distribución de 
competencias con la Administración Local. Concepto de titular catastral. La 
formación y el mantenimiento del Catastro Inmobiliario. Procedimiento de 
declaración. Sujetos obligados a declarar. La referencia catastral. Puntos de 
Información Catastral. 

Tema 27.- El impuesto sobre Actividades Económicas. Naturaleza y hecho 
imponible. Actividad económica gravada. Supuestos de no sujeción y exenciones. 
Sujetos pasivos. Cuota tributaria. Periodo impositivo y devengo. Matrícula del 
Impuesto. 

Tema 28.- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. Naturaleza y hecho 
imponible. Exenciones. Sujetos pasivos. Cálculo de la cuota. Periodo impositivo 
y devengo. 

Tema 29.- Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. Naturaleza y 
hecho imponible. Sujetos pasivos. Base imponible, cuota y devengo. Gestión 
tributaria del impuesto. Bonificaciones potestativas. 

Tema 30.- Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de naturaleza 
Urbana. Naturaleza y hecho imponible. Supuestos de no sujeción y exenciones. 
Sujetos pasivos. Base imponible. Tipo de gravamen. Cuota íntegra y cuota 
líquida. Devengo. 

Tema 31.- La Agencia Tributaria de la Región de Murcia: creación, naturaleza, 
objetivos, funciones y organización. Los convenios de colaboración suscritos por 
la Agencia Tributaria de la Región de Murcia con otras Administraciones Públicas 
y demás entes públicos: Convenios-tipo. Convenios en materia de colaboración 
tributaria y de recaudación. Convenio con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria y Convenio con la Secretaría de Estado de Hacienda (Dirección General 
del Catastro) 

Sesión presencial 
Juan Enrique 

Morella  
11/12/2019 16:00-20:00 Aula 19 4 



 
 

 

Evaluación 13/12/2019 
16:30-17:30 

/ 18:00-
19:00  

Aula 19 1 

   Total: 60 

Estructura de la prueba y criterios de evaluación 

Conforme a lo dispuesto en la Orden de 15 de mayo de 2018 de la 
Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para 
cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 39 
plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Tributaria de la 
Administración Pública Regional. (Código CFX25P-8) (BORM 116 de 22 de 
mayo de 2018) 

 


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	6432/2019	Orden de 10 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 27 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración de la primera parte del ejercicio único y se aprueba la 
	6665/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 21 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6666/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 27 de marzo de 2019, de la misma Consejería, Por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6667/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 28 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6668/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 28 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6669/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 28 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6433/2019	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 212/2019, seguido ante el Juzgado de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6728/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Anestesia y Reanimación del Hospital Virgen del Castillo de la Gerencia del Área de Salud V, Altiplano, que fue convocada por la reso
	6729/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Oftalmología del Hospital Virgen del Castillo de la Gerencia del Área de Salud V, Altiplano, que fue convocada por la Resolución de 3
	6730/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Farmacia Hospitalaria del Hospital General Universitario Reina Sofía, de la Gerencia del Área de Salud VII, Murcia este, que fue conv
	6731/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de aparato Digestivo del Hospital General Universitario Reina Sofía, de la Gerencia del Área de Salud VII, Murcia Este, que fue convocad
	6732/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda el levantamiento de la suspensión del procedimiento de concurso de méritos para la provisión de la Jefatura de Sección de Radiodiagnóstico en el área de Salud I
	6733/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de concurso de méritos, la Jefatura de Sección de Farmacia Hospitalaria en el Hospital General Universitario José María M
	6734/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de concurso de méritos, la Jefatura de Sección de Urgencia Hospitalaria en el Hospital General Universitario José María M
	6735/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, la Jefatura de Servicio de Medicina Genómica y Metabolismo en el Hospital Clínico Universitario V
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	6325/2019	Resolución de 10 de julio de 2019 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en r
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	6438/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Anexo al Acuerdo de condiciones de trabajo del Ayuntamiento Ceutí. (Personal laboral y funcionari
	6439/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio; denominación, Ayuntamiento de Totana (personal laboral y funcionario).
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6654/2019	Extracto de la Resolución de 18 de julio de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la Participación Misiones Comerciales, Misión Comercial y SHOWROOM Calzado de Murcia en Ho
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6430/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de Lorca
	5512/2019	Juicio verbal 353/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	6405/2019	Despido/ceses en general 310/2019.
	6406/2019	Despido/ceses en general 319/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	6448/2019	Despido/ceses en general 441/2019.
	6449/2019	Despido/ceses en general 361/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6407/2019	Procedimiento ordinario 325/2019.
	6408/2019	Despido/ceses en general 382/2019.
	6418/2019	Despido objetivo individual 364/2019.
	6419/2019	Despido/ceses en general 202/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	6453/2019	Ejecución de títulos judiciales 35/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6452/2019	Ejecución de títulos judiciales 72/2019.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	6165/2019	Anuncio de creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Albudeite.
	Alhama de Murcia
	6456/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de mayo de 2019.
	6457/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de junio de 2019.
	Blanca
	6370/2019	Designación de cargos en régimen de dedicación exclusiva y parcial.
	Ceutí
	6455/2019	Aprobación inicial de los padrones del impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana y de naturaleza rústica, el impuesto de actividades económicas, y la tasa de ocupación de vía pública por vados permanentes para el ejercicio 2019.
	Fuente Álamo de Murcia
	6397/2019	Nombramiento de Juez de Paz de Fuente Álamo de Murcia.
	Lorca
	6689/2019	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 19 de julio de 2019, para la concesión de ayudas de transporte en linea regular, para el alumnado de Educación Postobligatoria (Bachillerato y Ciclos Formativos) resident
	Mazarrón
	6229/2019	Acuerdo para iniciar expediente de investigación de bienes municipales en relación a la superficie de las parcelas 45, 46 y 78 del polígono 20 de Mazarrón.
	Mula
	6287/2019	Delegaciones a Concejales.
	Murcia
	6450/2019	Aprobación del padrón de la tasa por prestación del servicio de puestos y casetas en mercados de pedanías y Murcia correspondiente al segundo cuatrimestre de 2019, meses de mayo a agosto de 2019.
	6451/2019	Aprobación padrones tasas kioscos, vallas y reserva de terrenos del segundo cuatrimestre de 2019, meses de mayo a agosto de 2019.
	Yecla
	6247/2019	Modificación de la plantilla de personal relativa al personal eventual y modificación de la relación de puestos de trabajo.
	6248/2019	Número, características y retribuciones del personal eventual.
	6249/2019	Régimen de asignaciones y retribuciones a los miembros de la Corporación Local.
	6250/2019	Nombramiento de personal eventual de la Corporación.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cartagena
	6311/2019	Programa Comercio Minorista. Diagnósticos de Innovación Comercial.
	Comunidad de Regantes “Casablanca”, Hoya del Campo (Abarán)
	6580/2019	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria
	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	6432/2019	Orden de 10 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 27 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración de la primera parte del ejercicio único y se aprueba la 
	6665/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 21 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6667/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 28 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6668/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 28 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6669/2019	Orden de 17 de julio de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 28 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y se anuncia lugar, fecha y 
	6433/2019	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 212/2019, seguido ante el Juzgado de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6728/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Anestesia y Reanimación del Hospital Virgen del Castillo de la Gerencia del Área de Salud V, Altiplano, que fue convocada por la reso
	6729/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Oftalmología del Hospital Virgen del Castillo de la Gerencia del Área de Salud V, Altiplano, que fue convocada por la Resolución de 3
	6730/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Farmacia Hospitalaria del Hospital General Universitario Reina Sofía, de la Gerencia del Área de Salud VII, Murcia este, que fue conv
	6731/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de aparato Digestivo del Hospital General Universitario Reina Sofía, de la Gerencia del Área de Salud VII, Murcia Este, que fue convocad
	6732/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda el levantamiento de la suspensión del procedimiento de concurso de méritos para la provisión de la Jefatura de Sección de Radiodiagnóstico en el área de Salud I
	6733/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de concurso de méritos, la Jefatura de Sección de Farmacia Hospitalaria en el Hospital General Universitario José María M
	6734/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de concurso de méritos, la Jefatura de Sección de Urgencia Hospitalaria en el Hospital General Universitario José María M
	6735/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, la Jefatura de Servicio de Medicina Genómica y Metabolismo en el Hospital Clínico Universitario V
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	6325/2019	Resolución de 10 de julio de 2019 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en r
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	6438/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Anexo al Acuerdo de condiciones de trabajo del Ayuntamiento Ceutí. (Personal laboral y funcionari
	6439/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio; denominación, Ayuntamiento de Totana (personal laboral y funcionario).
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6654/2019	Extracto de la Resolución de 18 de julio de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la Participación Misiones Comerciales, Misión Comercial y SHOWROOM Calzado de Murcia en Ho
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6430/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de Lorca
	5512/2019	Juicio verbal 353/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	6405/2019	Despido/ceses en general 310/2019.
	6406/2019	Despido/ceses en general 319/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	6448/2019	Despido/ceses en general 441/2019.
	6449/2019	Despido/ceses en general 361/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6407/2019	Procedimiento ordinario 325/2019.
	6408/2019	Despido/ceses en general 382/2019.
	6418/2019	Despido objetivo individual 364/2019.
	6419/2019	Despido/ceses en general 202/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	6453/2019	Ejecución de títulos judiciales 35/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6452/2019	Ejecución de títulos judiciales 72/2019.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	6165/2019	Anuncio de creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Albudeite.
	Alhama de Murcia
	6456/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de mayo de 2019.
	6457/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de junio de 2019.
	Blanca
	6370/2019	Designación de cargos en régimen de dedicación exclusiva y parcial.
	Ceutí
	6455/2019	Aprobación inicial de los padrones del impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana y de naturaleza rústica, el impuesto de actividades económicas, y la tasa de ocupación de vía pública por vados permanentes para el ejercicio 2019.
	Fuente Álamo de Murcia
	6397/2019	Nombramiento de Juez de Paz de Fuente Álamo de Murcia.
	Lorca
	6689/2019	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 19 de julio de 2019, para la concesión de ayudas de transporte en linea regular, para el alumnado de Educación Postobligatoria (Bachillerato y Ciclos Formativos) resident
	Mazarrón
	6229/2019	Acuerdo para iniciar expediente de investigación de bienes municipales en relación a la superficie de las parcelas 45, 46 y 78 del polígono 20 de Mazarrón.
	Mula
	6287/2019	Delegaciones a Concejales.
	Murcia
	6450/2019	Aprobación del padrón de la tasa por prestación del servicio de puestos y casetas en mercados de pedanías y Murcia correspondiente al segundo cuatrimestre de 2019, meses de mayo a agosto de 2019.
	6451/2019	Aprobación padrones tasas kioscos, vallas y reserva de terrenos del segundo cuatrimestre de 2019, meses de mayo a agosto de 2019.
	Yecla
	6247/2019	Modificación de la plantilla de personal relativa al personal eventual y modificación de la relación de puestos de trabajo.
	6248/2019	Número, características y retribuciones del personal eventual.
	6249/2019	Régimen de asignaciones y retribuciones a los miembros de la Corporación Local.
	6250/2019	Nombramiento de personal eventual de la Corporación.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cartagena
	6311/2019	Programa Comercio Minorista. Diagnósticos de Innovación Comercial.
	Comunidad de Regantes “Casablanca”, Hoya del Campo (Abarán)
	6580/2019	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria

